

Proiectarea retelelor de alimentare cu apa in s.Balasinesti, r.Briceni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Amenajarea teritoriului.Platforma C.

Valoarea de deviz 943 811,95 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 7-3-1.Amenajarea teritoriului. Platforma C 1.1. Sistematizarea pe verticala				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (сгребание грунта в кучи)	100 m3	3,060	423,55 0,00	1 296,05 0,00
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (погрузка)	100 m3	3,060	1 267,50 0,00	3 878,55 0,00
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t	367,200	27,50 0,00	10 098,00 0,00
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	3,060	138,96 22,50	425,23 68,85
5	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	1,800	43,75 0,00	78,75 0,00
6	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in	100 m3	1,280	538,95 0,00	689,85 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. II (перемещение грунта из выемки в насыпь)				
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (в резерве)	100 m3	3,820	1 462,50 0,00	5 586,75 0,00
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km (подвозка)	t	649,400	58,30 0,00	37 859,80 0,00
9	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	3,820	1 271,65 0,00	4 857,70 0,00
Total Sistematizarea pe verticala						64 770,68
Incluziv salariu						68,85
		1.2. Imbracaminte rutiera din asfalt				
10	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip-80mm	m3	38,400	760,98 27,75	29 221,45 1 065,60
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire 100mm	m3	48,000	796,53 45,00	38 233,44 2 160,00
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	480,000	267,23 4,50	128 270,40 2 160,00
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, BP 100x30x15 cm	m	220,000	290,91 44,25	64 000,20 9 735,00
Total Imbracaminte rutiera din asfalt						259 725,49
Incluziv salariu						15 120,60
		1.3. Acces pietonal - trotuare				
14	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu	m3	7,000	760,98 27,75	5 326,89 194,25

1	2	3	4	5	6	7
		nisip - 50mm				
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore - 50mm	m3	7,000	796,53 45,00	5 575,71 315,00
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	140,000	179,94 3,75	25 190,90 525,00
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de BP 50x20x8 cm, trotuarelor, asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	200,000	257,43 22,50	51 486,00 4 500,00
Total Acces pietonal - trotuare						87 579,50
Incluziv salariu						5 534,25
		1.4. Rigola de scurgere tip II				
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore - 100mm	m3	4,200	796,58 45,00	3 345,65 189,00
19	CA03F	Beton simplu turnat in rigola M150 - 100mm	m3	4,200	3 367,60 288,75	14 143,91 1 212,75
Total Rigola de scurgere tip II						17 489,56
Incluziv salariu						1 401,75
		1.5. Scara tehnologica 2buc.(PG-14)				
20	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	1,240	89,27 89,27	110,70 110,70
21	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,240	23,23 23,23	28,80 28,80
22	CA03F	Beton simplu turnat in fundatii, M200	m3	3,840	3 367,29	12 930,38

1	2	3	4	5	6	7
					288,75	1 108,80
23	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m	kg	37,000	36,75 2,25	1 359,65 83,26
24	CO07A	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit	kg	92,100	65,51 33,75	6 033,62 3 108,37
25	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,092	1 175,00 482,61	108,10 44,40
Total Scara tehnologica 2buc.(PG-14)						20 571,25
Incluziv salariu						4 484,33
		1.6. Gard				
26	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	12,820	89,25 89,25	1 144,20 1 144,20
27	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	12,820	23,25 23,25	298,05 298,05
28	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,740	706,64 74,26	1 229,56 129,22
29	CA03F	Beton simplu turnat in fundatii, M200	m3	12,180	3 367,37 288,75	41 014,55 3 516,98
30	CA03F	Beton simplu turnat in fundatii, M150 (poarta si portita)	m3	0,140	3 374,29 288,79	472,40 40,43
31	CA03G	Beton armat turnat in fundatii, M150 (ворот и калитки)	m3	0,512	3 410,35 330,02	1 746,10 168,97

1	2	3	4	5	6	7
32	CC01E	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv în fundații	kg	2,420	20,39 5,02	49,35 12,15
33	CB02A	Cofraje din panouri refoșosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în fundații	m2	1,280	130,67 90,00	167,26 115,20
34	CO07A1	Imprejmuiri metalice din oțel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confecționat (металлические ограждения забора. ворот и калитки)	kg	3 028,60 0	35,81 6,00	108 467,83 18 171,60
35	IzD04A	Vopsirea confecțiilor și construcțiilor metalice cu vopsea de ulei în 2 straturi, executate din profile, cu grosimi între 8 mm și 12 mm inclusiv, cu pensula de mină	t	3,030	634,59 286,51	1 922,81 868,12
36	RpCO08G	Miner	buc	2,000	109,15 18,75	218,30 37,50
37	RpCO08D	Clempus	buc	4,000	63,95 18,75	255,80 75,00
Total Gard						156 986,21
Incluziv salariu						24 577,42
		1.7. Spații verzi				
38	47-02-040-7	Копка ям в ручную размером 0,8x0,6m	100 buc	0,700	1 818,00 1 818,00	1 272,60 1 272,60
39	47-02-040-2	Копка ям в ручную размером 0,3x0,3м на почвах средних	100 buc	0,500	148,50 148,50	74,25 74,25
40	TsH109A	Imprăștierea arborilor și arbustilor pentru plante	buc	120,000	1,09 1,09	130,50 130,50
41	TsH110A	Plantarea arborilor în gropi gata săpate: arbori foșosi - Artar	buc	70,000	284,25 21,75	19 897,50 1 522,50
42	TsH24B	Plantări arbusti	buc	50,000	137,82 39,00	6 891,00 1 950,00
43	TsH09A	Semănarea gazonului pe suprafețe	100m2	32,500	551,50	17 923,75

1	2	3	4	5	6	7
		orizontale sau in panta sub 30%			361,50	11 748,75
Total Spatii verzi						46 189,60
Incluziv salariu						16 698,60
Total 7-3-1.Amenajarea teritoriului. Platforma C						653 312,29
Incluziv salariu						67 885,80
Cheltuieli directe			lei		653 312,29	
Fondul social			24,00 %		16 292,59	
Transportarea materialelor			10,00 %		50 774,26	
Total			100,00 +		720 379,14	
Cheltuieli de regie			6,00 %		43 222,76	
Total			100,00 +		763 601,90	
Beneficiu			3,00 %		22 908,06	
Total			100,00 +		786 509,96	
TVA			20,00 %		157 301,99	

Total deviz: **943 811,95**
Incluziv salariu **67 885,80**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

WinCmera2000
Formular Nr.5

Investitor
Obiect

**Proiectarea rețelelor de alimentare cu apa in
s.Balasinesti, r.Briceni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

Amenajarea teritoriului. Platforma C.

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. 7-3-1. Amenajarea teritoriului. Platforma C				
		1.1. Sistemizarea pe verticala				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (сгребание грунта в кучи)	100 m3			423,55
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	350,00	423,55
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (погрузка)	100 m3			1 267,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	650,00	1 267,50
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t			27,50
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0500	550,00	27,50
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			138,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	75,00	22,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	480,00	0,94
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	350,00	115,52
5	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			43,75

1	2	3	4	5	6	7
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	350,00	43,75
6	TsC19B 1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (перемещение грунта из выемки в насыпь)	100 m3			538,95
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	350,00	538,95
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (в резерве)	100 m3			1 462,50
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,50
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km (подвозка)	t			58,30
	341054000 0006	Autobasculanta	h-ut	0,1060	550,00	58,30
9	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3			1 271,65
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	250,00	297,97
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	350,00	556,52
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	350,00	417,16
		1.2. Imbracaminte rutiera din asfalt				
10	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip-80mm	m3			760,98
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3700	75,00	27,75
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32

1	2	3	4	5	6	7
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	520,00	681,71
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	200,00	30,60
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	78,00	1,79
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	350,00	16,80
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire 100mm	m3			796,53
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	75,00	45,00
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	480,00	97,44
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	480,00	585,12
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	350,00	14,70
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	78,00	1,17
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			267,23
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	75,00	4,50
	111100010 0013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	0,1410	1 800,00	253,80
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 000,00	3,00
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	25,00	0,40
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	250,00	1,98
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	250,00	1,98
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, BP 100x30x15 cm	m			290,91
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	75,00	11,25
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	75,00	33,00
	266310210 0001200	Beton clasa...M200	m3	0,0450	2 800,00	126,00

1	2	3	4	5	6	7
	266612280 0285	Bordura beton BP 100 x 30 x 15	m	1,0050	120,00	120,60
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
		1.3. Acces pietonal - trotuare				
14	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip - 50mm	m3			760,98
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3700	75,00	27,75
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	520,00	681,72
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	200,00	30,60
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	78,00	1,79
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	350,00	16,80
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire - 50mm	m3			796,53
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	75,00	45,00
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	480,00	97,44
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	480,00	585,12
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	350,00	14,70
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	78,00	1,17
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			179,94
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	75,00	3,75
	111100010 0013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	0,0940	1 800,00	169,20
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 000,00	3,00
	271060342	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,28

1	2	3	4	5	6	7
	0379					
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,32
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	250,00	1,32
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de BP 50x20x8 cm, trotuarelor, asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			257,43
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	75,00	9,00
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	75,00	13,50
	266310210 0001200	Beton clasa...M200	m3	0,0480	2 800,00	134,40
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare BP 50x20x8	m	1,0050	100,00	100,50
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
		1.4. Rigola de scurgere tip II				
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire - 100mm	m3			796,58
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	75,00	45,00
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	480,00	97,49
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	480,00	585,14
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	350,00	14,67
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,62
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	78,00	1,17
19	CA03F	Beton simplu turnat in rigola M150 - 100mm	m3			3 367,60
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,4500	75,00	258,75
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	75,00	30,00
	266310210 0000150	Beton M150	m3	1,0250	2 800,00	2 913,33
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00

1	2	3	4	5	6	7
	341052000 6752	Automacara 6-10tf	h/ut	0,2500	550,00	137,50
		1.5. Scara tehnologica 2buc.(PG-14)				
20	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			89,27
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	75,00	89,27
21	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			23,23
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	75,00	23,23
22	CA03F	Beton simplu turnat in fundatii, M200	m3			3 367,29
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,4500	75,00	258,75
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	75,00	30,00
	266310210 0000200	Beton M200	m3	1,0250	2 800,00	2 913,02
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,02
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	341052000 6752	Automacara 6-10tf	h/ut	0,2500	550,00	137,50
23	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m	kg			36,75
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0250	75,00	1,88
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	75,00	0,38
	287312200 4100	Plase sudate	kg	1,0100	32,00	32,32
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,00	0,07
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28

1	2	3	4	5	6	7
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	5,00	1,50
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	550,00	0,33
24	CO07A	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit	kg			65,51
	721407002 1400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,3500	75,00	26,25
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	75,00	7,50
	271070351 8270	Otel profilat	kg	1,0500	28,00	29,40
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	85,00	0,42
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0060	4,50	0,03
	287412588 4800	Nit cu cap semirotond	kg	0,0080	45,00	0,36
	243022610 3294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0100	65,00	0,65
	101011620 0303	Huila scop energ.mixta	kg	0,1500	6,00	0,90
25	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			1 175,00
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	75,00	482,61
	243011610 0000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	65,00	507,28
	243022610 0814	Grund miniu G 355-6	kg	3,9000	28,00	109,24
	243022610 9420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	28,00	15,54
	232016620 0676	White spirit	kg	1,9500	28,00	54,46
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,9750	6,00	5,87
		1.6. Gard				
26	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			89,25

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	75,00	89,25
27	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			23,25
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	75,00	23,25
28	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			706,64
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	75,00	74,26
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	480,00	552,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,00
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	78,00	16,36
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,02
29	CA03F	Beton simplu turnat in fundatii, M200	m3			3 367,37
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,4500	75,00	258,75
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	75,00	30,00
	266310210 0000200	Beton M200	m3	1,0250	2 800,00	2 913,10
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	341052000 6752	Automacara 6-10tf	h/ut	0,2500	550,00	137,50
30	CA03F	Beton simplu turnat in fundatii, M150 (poarta si portita)	m3			3 374,29
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,4500	75,00	258,79
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	75,00	30,00
	266310210 0000150	Beton M150	m3	1,0250	2 800,00	2 920,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,00
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	341052000	Automacara 6-10tf	h/ut	0,2500	550,00	137,50

1	2	3	4	5	6	7
	6752					
31	CA03G	Beton armat turnat in fundatii, M150 (ворот и калитки)	m3			3 410,35
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,0000	75,00	300,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	75,00	30,02
	266310210 0000150	Beton M150	m3	1,0250	2 800,00	2 914,84
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,02
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	26,97
	341052000 6752	Automacara 6-10tf	h/ut	0,2500	550,00	137,50
32	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii	kg			20,39
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0640	75,00	4,80
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	75,00	0,22
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	14,00	14,35
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	5,00	0,75
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
33	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in fundatii	m2			130,67
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	75,00	11,25
	712401001 0700	Dulgher	h-om	1,0500	75,00	78,75
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,10	0,00
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,30	0,09
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,50	0,15
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	20,00	0,59
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	28,00	1,40
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	20,00	1,59
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	250,00	25,00

1	2	3	4	5	6	7
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	2 600,00	8,13
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	2 600,00	2,03
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	14,00	1,69
34	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat (металлические ограждения забора. ворот и калитки)	kg			35,81
	721407002 1400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	75,00	2,25
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	75,00	3,75
	271070351 8200	Otel pentru gard	kg	1,0500	28,00	29,40
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	85,00	0,09
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0010	4,50	0,00
	243022610 3294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	65,00	0,33
35	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			634,59
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	75,00	286,51
	243011610 3218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	65,00	338,00
	232016620 0676	White spirit	kg	0,3600	28,00	10,08
36	RpCO08 G	Miner	buc			109,15
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,2500	75,00	18,75
	287411583 6985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	4,0000	0,10	0,40
	286314631 0940	Minere inchizator pentru ferestre	buc	2,0000	45,00	90,00
37	RpCO08 D	Clempus	buc			63,95
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,2500	75,00	18,75
	287411583 6985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	2,0000	0,10	0,20

1	2	3	4	5	6	7
	281123631 1803	Clempus	buc	1,0000	45,00	45,00
		1.7. Spatii verzi				
38	47-02- 040-7	Копка ям в ручную размером 0,8x0,6m	100 buc			1 818,00
	1a	Затраты труда	h-om	24,2400	75,00	1 818,00
39	47-02- 040-2	Копка ям в ручную размером 0,3x0,3м на почвах средних	100 buc			148,50
	1a	Затраты труда	h-om	1,9800	75,00	148,50
40	TsH109 A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plante	buc			1,09
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0145	75,00	1,09
41	TsH110 A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - Artar	buc			284,25
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	75,00	21,75
	283012730 3001	Artar	buc	1,0500	250,00	262,50
42	TsH24B	Plantari arbusti	buc			137,82
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	75,00	1,50
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	75,00	37,50
	111100010 0003	Arbusti	buc	1,0400	95,00	98,80
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,02
43	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			551,50
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	75,00	361,50
	022110720 4435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	2,0000	95,00	190,00

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Proiectarea retelelor de
alimentare cu apa in
s.Balasinesti, r.Briceni**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL №
Amenajarea teritoriului.Platforma C.**

Valoarea de deviz 943 811,95 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	la	Затраты труда	h-om	17,958	75,00	1 346,85
2.	7123010010200	Betonist	h-om	72,290	75,00	5 421,76
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,080	75,00	81,00
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,344	75,00	100,80
5.	7129020012800	Pavator	h-om	185,118	75,00	13 883,85
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	181,650	75,00	13 623,75
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	35,800	75,00	2 685,00
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	12,167	75,00	912,52
9.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	123,093	75,00	9 231,97
10.	7422010060100	Timplar	h-om	1,500	75,00	112,50
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	103,771	75,00	7 782,82
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	169,373	75,00	12 702,98
Total manopera						67 885,80

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	65,000	95,00	6 175,00
2.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	13,815	6,00	82,89
3.	1111000100003	Arbusti	buc	52,000	95,00	4 940,00
4.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	80,840	1 800,00	145 512,00
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	12,018	480,00	5 768,64
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	72,165	480,00	34 639,20
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,007	480,00	963,36
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,860	1 000,00	1 860,00
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	59,519	520,00	30 949,88
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,090	6,00	0,54
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,001	2 600,00	2,60
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,004	2 600,00	10,40
13.	2010237318750	Distantieri	buc	11,463	5,00	57,31
14.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,128	250,00	32,00

15.	2320166200676	White spirit	kg	1,270	28,00	35,56
16.	2320187315789	Decofrol	kg	0,154	14,00	2,16
17.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	0,718	65,00	46,67
18.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	15,756	65,00	1 024,14
19.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,359	28,00	10,05
20.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	16,064	65,00	1 044,17
21.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,051	28,00	1,43
22.	2663102100000150	Beton M150	m3	5,049	2 800,00	14 137,20
23.	2663102100000200	Beton M200	m3	16,667	2 800,00	46 667,60
24.	2663102100001200	Beton clasa...M200	m3	19,500	2 800,00	54 600,00
25.	2666122800285	Bordura beton BP 100 x 30 x 15	m	221,100	120,00	26 532,00
26.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare BP 50x20x8	m	201,000	100,00	20 100,00
27.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,665	14,00	37,31
28.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	9,220	25,00	230,50
29.	2710703518200	Otel pentru gard	kg	3 180,030	28,00	89 040,84
30.	2710703518270	Otel profilat	kg	96,705	28,00	2 707,74
31.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,064	28,00	1,79
32.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,394	28,00	11,03
33.	2811236311803	Clempus	buc	4,000	45,00	180,00
34.	2830127303001	Artar	buc	73,500	250,00	18 375,00
35.	2863146310940	Minere inchizator pentru ferestre	buc	4,000	45,00	180,00
36.	2873122004100	Plase sudate	kg	37,370	32,00	1 195,84
37.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,102	20,00	2,04
38.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,489	85,00	296,56
39.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,384	0,50	0,19
40.	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	16,000	0,10	1,60
41.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,384	0,30	0,12
42.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,006	0,10	0,00
43.	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	0,737	45,00	33,16
44.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,038	20,00	0,76
45.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,582	4,50	16,12
46.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	19,513	10,00	195,13
47.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,212	10,00	42,12
		Total materiale de constructii				507 742,65

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,731	150,00	109,65
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,365	78,00	28,47
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,022	550,00	12,10
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,665	350,00	1 632,75
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	4,534	250,00	1 133,50
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	26,754	200,00	5 350,80
7.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	4,553	250,00	1 138,25
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	4,534	250,00	1 133,50
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	14,562	650,00	9 465,30
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	6,074	350,00	2 125,90

11.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,225	350,00	78,75
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	6,684	350,00	2 339,40
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	12,523	45,00	563,53
14.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	4,553	350,00	1 593,55
15.	3410520006752	Automacara 6-10tf	h/ut	5,218	550,00	2 869,90
16.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	87,196	550,00	47 957,80
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,932	78,00	150,69
		Total utilaje de construcții				77 683,84

Total:

Cheltuieli directe	lei	653 312,29
Fondul social	24,00 %	16 292,59
Transportarea materialelor	10,00 %	50 774,26
Total	100,00 +	720 379,14
Cheltuieli de regie	6,00 %	43 222,76
Total	100,00 +	763 601,90
Beneficiu	3,00 %	22 908,06
Total	100,00 +	786 509,96
TVA	20,00 %	157 301,99

Total deviz:

943 811,95

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)